ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

г. Краснодар

Об утверждении Порядка бесплатного изготовления
и ремонта зубных протезов (кроме изготовленных

из драгоценных металлов) в сложных клинических
и технологических случаях зубопротезирования

в медицинских организациях, подведомственных
министерству здравоохранения Краснодарского края

В целях реализации Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 г.
№ 808-КЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей
Краснодарского края» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок бесплатного изготовления и ремонта зубных
протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных
клинических и технологических случаях зубопротезирования в медицинских
организациях, подведомственных министерству здравоохранения
Краснодарского края согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление главы администрации Краснодарского края от 25 июля

2007 г. № 655 «О Порядке бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов
в сложных технологических случаях зубопротезирования»;

2) постановление главы администрации Краснодарского края от
4 апреля 2008 г. № 260 «Об утверждении порядка бесплатного изготовления и
ремонта зубных протезов в сложных клинических случаях зубопротезирования».

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего
постановления на сайте информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» http://admkrai.krasnodar.ru и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Краснодарского края Минькову А. А.

http://admkrai.krasnodar.ru
http://www.pravo.gov.ru

2

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

Г/УПРА8Л
убернатор

ШраШодарского края В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕН
по становлением
Г убернатора
Краснодарского края
от г/%

ПОРЯДОК
бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов

(кроме изготовленных из драгоценных металлов)
в сложных клинических и технологических случаях
зубопротезирования в медицинских организациях,
подведомственных министерству здравоохранения

Краснодарского края

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия зубного
протезирования отдельных категорий граждан, предусмотренных Законом
Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 808-КЗ «О мерах социальной
поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края» (далее -  Закон),
место жительства которых расположено на территории Краснодарского края.

2. Право на бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (кроме
изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических и
технологических случаях зубопротезирования в медицинских организациях,
подведомственных министерству здравоохранения Краснодарского края
(далее -  медицинские организации), предоставляется отдельным категориям
граждан при условии постановки на учет в органах социальной защиты
населения по месту жительства.

3. Для целей настоящего Порядка под сложным клиническим случаем
понимается потеря жевательной эффективности более чем на 50 % от нормы (по
классификации Агапова) при возможности ее восстановления традиционными
технологиями (штампованно-паяные и пластмассовые съемные и несъемные
зубные протезы), под сложным технологическим случаем понимается потеря
жевательной эффективности более чем на 50 % от нормы (по классификации
Агапова) при невозможности ее восстановления традиционными технологиями
(гальваноз, непереносимость к стоматологическим материалам).

4. Прием граждан на бесплатное зубное протезирование или ремонт зубных
протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных
клинических и технологических случаях зубопротезирования осуществляется в
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по
стоматологии ортопедической.

Медицинская помощь взрослому населению при стоматологических
заболеваниях оказывается с учетом стандартов медицинской помощи и на основе
клинических рекомендаций, в соответствии со сроками ожидания консультаций

2

врачей-специалистов, утвержденных Территориальной программой
государственных гарантий, не более 14 рабочих дней со дня обращения.

Срок выполнения льготного зубопротезирования до 90 дней с учетом
клинических особенностей с начала работ по изготовлению или ремонту зубных
протезов.

При обращении в медицинские организации для осуществления
бесплатного зубного протезирования гражданин обязан представить:

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,
удостоверяющий личность гражданина и подтверждающий его место
жительства на территории Краснодарского края;

документ, подтверждающий наличие права у гражданина (принадлежность
гражданина к отдельной категории) на изготовление и ремонт зубных протезов
(кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических и
технологических случаях зубопротезирования;

документ, подтверждающий постановку на учет в органах социальной
защиты населения по месту жительства.

5. В целях предоставления отдельным категориям граждан зубного
протезирования в соответствии с медицинскими показаниями в медицинских
организациях должна постоянно действовать врачебная комиссия в составе не
менее 3 членов, которая оформляет экспертное заключение, содержащее
решение об изготовлении или ремонте зубных протезов либо об отказе в
бесплатном изготовлении или ремонте зубных протезов.

Основанием для отказа гражданину в бесплатном изготовлении или ремонте
зубных протезов является потеря жевательной эффективности менее чем на
50 % от нормы при возможности ее восстановления.

Экспертное заключение врачебной комиссии выдается гражданину в день
прохождения осмотра в медицинской организации.

Заместитель
министра здравоохранения
Краснодарского края